del municipio de Neiva (encabezadas por la Personería Municipal), siete (7) en total. Finalmente, se 
recibieron y gestionaron solicitudes y quejas presentadas por la PPL, familiares de la PPL y entidades 
varias, relacionadas con la vulneración a los Derechos de la citada población (ciento cuarenta y tres 
(143) actuaciones en el trascurso del año 2023). 

Finalmente y dada la compleja situación carcelaria que afronta la capital del Departamento del Huila 
(Neiva), con fecha del 14 de abril del año 2023, se realizó una visita por parte del Delegado Nacional de